
Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.12.2022                                      р.п. Токарѐвка                                            № 706 

 
О внесении изменений в Муниципальную программу Токарѐвского района 
Тамбовской области «Доступная среда», утвержденную постановлением 
администрации района от 26.12.2013 № 823 

 
 

В целях эффективного использования бюджетных средств, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарѐвского района Тамбовской области, утвержденным постановлением 

администрации района от 14.12.2020 № 541, Уставом Токарѐвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу Токарѐвского района Тамбовской области 

«Доступная среда», утвержденную постановлением администрации района    

от 26.12.2013 № 823 (в редакции постановления от 08.08.2022 № 404 ). 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить в сетевом издании 

«РИА«ТОП 68».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову. 

 

 

И.о. главы района                                                                            А.В. Жуков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 27.12.2022 № 706 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в Муниципальную программу Токарѐвского района 

Тамбовской области «Доступная среда», утвержденную постановлением 

администрации района от 26.12.2013 № 823 (далее - Программа) 

 

1. Наименование Программы  изложить в следующей редакции: 

«Муниципальная программа Токарѐвского района Тамбовской области 

«Доступная среда  на 2014-2030 годы» и  далее - по тексту Программы и в 

приложениях к ней: «Доступная среда на 2014-2030 годы»; 

2. В Паспорте Программы: 
2.1. позицию «Наименование программы» изложить в следующей 

редакции: 
« 

Наименование программы Муниципальная программа «Доступная 
среда на 2014-2030 годы»                            

(далее - Программа) 

            »;      

2.2. позицию «Основание для разработки Программы»  изложить в 

следующей редакции: 
« 

Основание для разработки 
Программы 

Постановление администрации Тамбовской 
области от 02.12.2013 № 1394                      

«Об утверждении долгосрочной целевой 
программы области «Доступная среда                        

на 2011-2015 годы» 

                »;  

2.3. в  позиции «Цели программы»  цифру «2024» изменить на цифру 
«2030»;  

2.4. позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы, их 
значения на последний год реализации изложить в следующей редакции»: 
« 

Целевые индикаторы 
и показатели 
Программы 

(подпрограммы), их 
значения на 

последний год 
реализации 

Доля инвалидов, положительно оценивающих 

уровень доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей численности 

инвалидов, в 2030 году  составит до 74,0 %; 

Доля приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов, нанесенных на карту доступности 

Тамбовской области по результатам их 



паспортизации, среди всех объектов и услуг в 

2030 году  достигнет 100,0 %; 

Доля приоритетных объектов культуры, 

доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения (далее 

МГН), в общем количестве приоритетных 

объектов в сфере культуры, составит к 2030 

году 80,2%; 

Доля приоритетных объектов физической 

культуры и спорта, доступных для инвалидов 

и других МГН в общем количестве 

приоритетных объектов физической культуры 

и спорта, составит к 2030 году 95,4%; 

Доля приоритетных объектов транспортной 

инфраструктуры, доступных для инвалидов и 

других МГН в общем количестве 

приоритетных объектов транспортной 

инфраструктуры, к 2030 году                  

составит 100,0 %; 

Доля парка подвижного состава 

автомобильного и городского наземного 

электрического транспорта общего 

пользования, оборудованного для перевозки 

МГН в парке этого подвижного состава 

(автобусного, троллейбусного), к 2030 году 

составит 28,0%; 

Доля дошкольных образовательных 

организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-инвалидов, в 

общем количестве дошкольных 

образовательных организаций, к 2030 году 

составит 55,6%; 

Доля общеобразовательных организаций, в 

которых создана универсальная безбарьерная 

среда для инклюзивного образования детей - 

инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций, к 2030 

году составит 38,9%; 

Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 

лет, охваченных дошкольным образованием (в 

общей численности детей-инвалидов такого 

возраста),  к 2030 году составит 100,0 %; 

Доля детей-инвалидов, которым созданы 

условия для получения качественного 



начального, общего основного, общего, 

среднего  образования, в общей численности 

детей-инвалидов школьного возраста),  к 2030 

году составит 100,0 %; 

Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 

лет, получающих дополнительное 

образование, в общей численности детей-

инвалидов такого возраста к 2030 году 

составит 75,0 %; 

Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

этой категории граждан, к 2030 году составит 

76,0 %; 

Доля объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов, имеющих 

сформированные и обновленные паспорта 

доступности, в общем количестве 

приоритетных объектов вТокаревском районе, 

к 2030 году составит 100,0 %; 

Доля инвалидов положительно оценивающих 

отношение населения к проблемам инвалидов, 

в общей численности опрошенных инвалидов 

Токаревского района, к 2030 году составит 

75,1 %; 

Доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения объектов 

социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры  в общем количестве 

приоритетных объектов к 2030 году составит 

80,9 %; 

Доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, 

охваченных профориентационной работой, в 

общей численности выпускников-инвалидов, к 

2030 году составит 100,0 %; 

Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности этой категории 

граждан, к 2030 году составит 100,0%; 

Доля граждан, признающих навыки, 

достоинства и способности инвалидов, в 

общей численности опрошенных граждан,  к 

2030 году составит 84,7%; 



Доля административных зданий, в которых 

созданы условия доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения в 

общем количестве административных зданий,  

к 2030 году составит 70,0%; 

Количество мероприятий, проведенных для 

инвалидов к 2030 году достигнет 575 единиц; 

Количество мероприятий, проведенных с 

участием инвалидов к 2030 году достигнет 

370диниц. 
              

2.5. позицию «Объемы и источники финансирования программы» 
изложить в следующей редакции: 

«Объем средств районного бюджета, необходимый для финансирования 

Программы в 2014-2030 годах,  составляет 3142,7 тыс. рублей, в том числе: 
 

2014 год - 20,0 тыс. рублей; 
2015 год - 20,0 тыс. рублей; 
2016 год - 38,2 тыс. рублей; 
2017 год -  147,5 тыс. рублей; 
2018 год -  467,0 тыс. рублей; 
2019 год -  150,0  тыс.рублей; 
2020 год -  200,0 тыс. рублей; 
2021 год -  200,0  тыс.рублей; 
2022 год -  200,0 тыс. рублей; 
2023 год -  300,0  тыс.рублей; 
2024 год -  200,0 тыс. рублей. 
2025 год -  200,0 тыс. рублей; 
2026 год -  200,0  тыс.рублей; 
2027 год -  200,0 тыс. рублей; 
2028 год -  200,0  тыс.рублей; 
2029 год -  200,0 тыс. рублей; 
2030 год -  200,0 тыс. рублей. 
 

местный бюджет  - 2688,2 тыс. рублей: 
2014 год - 20,0 тыс. рублей; 
2015 год - 20,0 тыс. рублей; 
2016 год - 38,2 тыс. рублей; 
2017 год - 60,0 тыс. рублей; 
2018 год - 100,0 тыс. рублей; 
2019 год - 150,0 тыс. рублей; 
2020 год  - 200,0 тыс. рублей; 
2021 год - 200,0  тыс.рублей; 
2022 год - 200,0 тыс. рублей; 
2023 год - 300,0  тыс.рублей; 
2024 год - 200,0 тыс. рублей. 
2025 год - 200,0 тыс. рублей; 
2026 год - 200,0  тыс.рублей; 
2027 год - 200,0 тыс. рублей; 



2028 год - 200,0  тыс.рублей; 
2029 год - 200,0 тыс. рублей; 
2030 год - 200,0 тыс. рублей. 
 

внебюджетные средства - 454,5 тыс. рублей: 
2014 год -      0,0  тыс. рублей; 
2015 год -      0,0  тыс. рублей; 
2016 год -      0,0  тыс. рублей; 
2017 год -     87,5 тыс. рублей; 
2018 год -   367,0 тыс. рублей; 
2019 год -       0,0 тыс. рублей; 
2020 год -       0,0 тыс. рублей; 
2021 год -       0,0  тыс.рублей; 
2022 год -       0,0 тыс. рублей; 
2023 год -       0,0  тыс.рублей; 
2024 год -       0,0 тыс. рублей; 
2025 год -       0,0 тыс. рублей; 
2026 год -       0,0 тыс. рублей; 
2027 год -       0,0  тыс.рублей; 
2028 год -       0,0 тыс. рублей; 
2029 год -       0,0  тыс.рублей; 
2030 год -       0,0 тыс. рублей». 
 

2. Раздел 1 Пограммы «Общая характеристика сферы реализации 

программы», изложить в следующей редакции: 

 

«1.ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Муниципальная программа Токарѐвского района Тамбовской области  

«Доступная среда на 2014-2030 годы» (далее - Программа) определяет 

основные направления улучшения условий жизни лиц с ограниченными 

возможностями здоровья,  на основе повышения доступности и качества услуг, 

гарантированных  государством. 

Основанием для разработки Программы является Федеральный закон от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», определяющий государственную политику в области социальной 

защиты инвалидов в России, целью которой является обеспечение инвалидам 

равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, 

экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных 

Конституцией Российской Федерации, в соответствии с принципами и 

нормами международного права. 

Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях 

решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в 

положениях Конвенции о правах инвалидов ООН, к которой 24 сентября 2008 

года присоединилась Россия. Конвенция дает широкую трактовку понятия 

доступности: « важна доступность физического, социального, экономического 



и культурного окружения, здравоохранения и образования, а также 

информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере 

пользоваться всеми правами человека и основными свободами». 

Численность инвалидов в Токарѐвском районе в настоящее время 

составляет 1981 человек, в том числе: дети-инвалиды - 44 человека, инвалиды 

по зрению-37 чел,.инвалиды-колясочники -14 чел. Доля инвалидов в общей 

численности населения Токаревского района составляет  13,7 процента. 

Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся 

значительными, ежегодно возрастающими объемами финансирования из 

бюджетов всех уровней, остается   нерешенной   важнейшая   социальная 

задача - обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к физическому 

окружению, транспорту,    информации и связи, а также к объектам и услугам, 

открытым или предоставляемым на территории района. 

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации  

Программы. 

Для реализации Программы  необходимо: 

разработать нормативные правовые документы, регламентирующие              

обязательное соблюдение требований доступности для объектов, зданий,     

сооружений при строительстве новых объектов и реконструкции 

существующих объектов; 

определить объем необходимых средств бюджета Токарѐвского района 

для выполнения работ по доступности объектов, зданий, сооружений при 

строительстве новых и реконструкции существующих объектов; 

Далее - реализация Программы предполагает полномасштабное 

проведение работ и мероприятий по обеспечению доступности существующих 

объектов и сооружений, повышение эффективности и оперативности 

предоставления реабилитационных услуг для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в различных сферах жизнедеятельности, 

формирование доступности социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктуры для инвалидов, обеспечение доступности для инвалидов 

информации, связи, услуг электронных и экстренных служб. 

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды 

для инвалидов и других маломобильных групп населения определяется 

следующими причинами: 

1. Масштабность, высокая социально-экономическая значимость 

проблемы: 

Решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование 

значительной части существующих объектов социальной, транспортной, 

информационной инфраструктур, а также организацию строительства новых 

объектов с учетом требований доступности. 

2. Инновационный характер проблемы: Для ее решения потребуется 

выработка новых нормативных, методических решений, создание и внедрение 

механизмов   формирования   доступной   среды,   повышения эффективности 

реабилитационных услуг. 



3. Комплексность проблемы: Потребуется решение различных задач 

правового, финансового, информационного характера, затрагивающих 

интересы различных групп собственников, реализация соответствующего 

комплекса мероприятий. 

4. Межведомственный характер проблемы: С учетом содержания, 

перечня задач, требующих решения. 

5. Длительность решения проблемы: Проблема может быть решена в 

течение ряда лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и 

комплекса мероприятий. 

 

3. Раздел 2 Программы « Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации Программы: Основные цели и задачи программы» изложить в 

следующей редакции: 
 

«2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Решение вопросов формирования доступной среды определяется как 

приоритетное направление государственной политики. Приоритеты 

муниципальной политики в сфере реализации Программы сформированы с 

учетом целей и задач, поставленных в следующих документах федерального и 

регионального уровней: 

Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»;  

Основными целями Программы является формирование к 2030 году 

условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, повышение доступности реабилитационных 

услуг. 

Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет 

решения следующих основных задач: 

разработка и внедрение новых правовых, методических подходов к 

формированию доступности среды для инвалидов и других маломобильных 

групп населения; 

объективная оценка состояния доступности среды для инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

обеспечение доступности в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения; 

обеспечение доступности реабилитационных услуг. 

Программа реализуется в 2014-2030 годах. Этапы реализации 

Программы не выделяются. 

Реализация Программы позволит создать условия для устойчивого 

развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

 



4. Раздел 3 Программы «Ожидаемые результаты реализации и целевые 

индикаторы (показатели) программы» изложить  в следующей редакции: 
 

«3.ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И 

РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ  КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Целевыми показателями (индикаторами) достижения цели Программы 

являются: 

1. Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в 

общей численности инвалидов, в 2030 году  составит до 74,0 %;  

2. Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Тамбовской 

области по результатам их паспортизации, среди всех объектов и услуг в 2030 

году  достигнет 100,0 %;  

3. Доля приоритетных объектов культуры, доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп населения (далее МГН) в общем количестве 

приоритетных объектов в сфере культуры составит к 2030 году 80,2%; 

4. Доля приоритетных объектов физической культуры и спорта, 

доступных для инвалидов и других МГН в общем количестве приоритетных 

объектов физической культуры и спорта составит к 2030 году 95,4%; 

5. Доля приоритетных объектов транспортной инфраструктуры, 

доступных для инвалидов и других МГН в общем количестве приоритетных 

объектов транспортной инфраструктуры к 2030 году составит 100,0 %; 

6.  Доля парка подвижного состава автомобильного и городского 

наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного 

для перевозки МГН в парке этого подвижного состава (автобусного, 

троллейбусного) к 2030 году составит 28,0%; 

7. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-

инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций к 

2030 году составит 55,6%; 

8. Доля общеобразовательных организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей - 

инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций к 2030 

году составит 38,9%; 

9. Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных 

дошкольным образованием (в общей численности детей-инвалидов такого 

возраста)  к 2030 году составит 100,0 %; 

10.  Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения 

качественного начального, общего основного, общего, среднего  образования, 

в общей численности детей-инвалидов школьного возраста)  к 2030 году 

составит 100,0 %; 

11.  Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 



дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов такого 

возраста к 2030 году составит 75,0 %; 

12.  Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 

6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности этой категории граждан к 2030 году составит 76,0 %; 

13.  Доля объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов, имеющих сформированные и обновленные паспорта доступности, 

в общем количестве приоритетных объектов вТокаревском районе к 2030 году 

составит 100,0 %; 

14.  Доля инвалидов положительно оценивающих отношение населения к 

проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов 

Токаревского района к 2030 году составит 75,1 %; 

15.  Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры  

в общем количестве приоритетных объектов к 2030 году составит 80,9 %; 

16.  Доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных 

профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов 

к 2030 году составит 100,0 %; 

17.  Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности этой категории граждан к 2030 году составит 100,0%; 

18.  Доля граждан, признающих навыки, достоинства и способности 

инвалидов, в общей численности опрошенных граждан,  к 2030 году составит 

84,7%; 

19.  Доля административных зданий, в которых созданы условия 

доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения в 

общем количестве административных зданий,  к 2030 году составит 70,0%; 

20.  Количество мероприятий, проведенных для инвалидов к 2030 году 

достигнет 575 единиц;   

21.  Количество мероприятий, проведенных с участием инвалидов к 2030 

году достигнет 370диниц.   

Программа носит выраженную социальную направленность. Реализация 

Программы и принятие нормативных правовых актов, направленных на 

формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности на 

территории Токаревского района позволят добиться позитивного изменения 

ситуации, связанной с доступной средой для инвалидов. Реальную   

эффективность   реализации   Программы   позволят оценить результаты к 

2030 году. Перечень целевых показателей (индикаторов) и их ежегодные 

значения представлены в приложении № 1 к Программе. 
 

5. Раздел 4 Программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации программы» изложить в следующей редакции: 

 

 



«4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Мероприятия, предполагаемые к реализации и направленные на решение 

задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых 

для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств  

районного бюджета в объемах, утвержденных решением Токарѐвского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области на очередной 

финансовый год и внебюджетных средств.  

Общие затраты на реализацию Программы в 2014-2030 годах за счет 

всех источников финансирования составят 3142,7 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

 

2014 год -    20,0 тыс. рублей; 
2015 год -    20,0 тыс. рублей; 
2016 год -    38,2 тыс. рублей; 
2017 год -  147,5 тыс. рублей; 
2018 год -  467,0 тыс. рублей; 
2019 год -  150,0  тыс.рублей; 
2020 год -  200,0 тыс. рублей; 
2021 год -  200,0  тыс.рублей; 
2022 год -  200,0 тыс. рублей; 
2023 год -  300,0  тыс.рублей; 
2024 год -  200,0 тыс. рублей; 
2025 год -  200,0 тыс. рублей; 
2026 год -  200,0  тыс.рублей; 
2027 год -  200,0 тыс. рублей; 
2028 год -  200,0  тыс.рублей; 
2029 год -  200,0 тыс. рублей; 
2030 год -  200,0 тыс. рублей. 
 

местный бюджет  - 2688,2 тыс. рублей: 
2014 год -   20,0 тыс. рублей; 
2015 год -   20,0 тыс. рублей; 
2016 год -   38,2 тыс. рублей; 
2017 год -   60,0 тыс. рублей; 
2018 год - 100,0 тыс. рублей; 
2019 год - 150,0 тыс. рублей; 
2020 год  - 200,0 тыс. рублей; 
2021 год -  200,0  тыс.рублей; 
2022 год -  200,0 тыс. рублей; 
2023 год -  300,0  тыс.рублей; 
2024 год -  200,0 тыс. рублей; 
2025 год -  200,0 тыс. рублей; 
2026 год -  200,0  тыс.рублей; 
2027 год -  200,0 тыс. рублей; 
2028 год -  200,0  тыс.рублей; 



2029 год -  200,0 тыс. рублей; 
2030 год -  200,0 тыс. рублей. 
 

внебюджетные средства - 454,5 тыс. рублей: 
2014 год -      0,0  тыс. рублей; 
2015 год -      0,0  тыс. рублей; 
2016 год -      0,0  тыс. рублей; 
2017 год -     87,5 тыс. рублей; 
2018 год -   367,0 тыс. рублей; 
2019 год -      0,0 тыс. рублей; 
2020 год -      0,0 тыс. рублей; 
2021 год -      0,0  тыс.рублей; 
2022 год -      0,0 тыс. рублей; 
2023 год -      0,0  тыс.рублей; 
2024 год -      0,0  тыс. рублей; 
2025 год -      0,0 тыс. рублей; 
2026 год -      0,0 тыс. рублей; 
2027 год -      0,0  тыс.рублей; 
2028 год -      0,0 тыс. рублей; 
2029 год -      0,0  тыс.рублей; 
2030 год -      0,0 тыс. рублей. 
 

Ответственный исполнитель за реализацию Программы:   

Консультант по соцтальным вопросам и здравоохранению 

(Главный распорядитель бюджетных средств - Администрация 
Токаревского района Тамбовской области). 

Соисполнители Программы: 

Одел образования администрации Токарѐвского района Тамбовской 

области; 

Отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации Токарѐвского района Тамбовской области; 

Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта администрации 

Токарѐвского района Тамбовской области; 

«Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Дом детского творчества»; 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Токарѐвская детская школа искусств»; 

Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания населения «Центр социальных услуг для 

населения Токарѐвского района; 
Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Токарѐвская центральная районная больница», 
Токарѐвская районная общественная организация Тамбовской областной 

общественной организации Всероссийской общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов; 

Токарѐвское отделение Жердевской местной организации 

Всероссийского общества слепых 



Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 

реализации приведено в приложении № 3 к Программе. В ходе реализации 

Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат 

корректировке с учетом возможностей районного бюджета.»   



 

6. В Приложении № 2 в «Перечне мероприятий  по реализации муниципальной программы «Доступная среда                   

на 2014-2030»  к Программе в позиции «Основное мероприятие 2.  Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН»   строки 2.1., 2.4., 2.4.2, 2.5.,2.5.6, 2.5.11., 2.5.12. 

изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование программы, 

основного мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

               

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебю

джетн

ые 

средст

ва 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

Основное мероприятие 2. Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других МГН 

               

2.1. Адаптация приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

и других МГН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля доступных 

для инвалидов и 

других МГН 

приоритетных 

объектов 

социальной, 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры  в 

общем количестве 

приоритетных 

объектов 

(51 здание-64 

объекта) 

 

% /ед. 
 

 

 

2014 12,7/8 20,0   20,0 -                

2015 17,5/11 20,0   20,0                 

2016 39,7/25 38,2   38,2                 

2017 57,1/36 147,5   60,0 87,5                

2018 61,9/39 467,0   100,0 367,0                

2019 61,9/39 150,0   150,0                 

2020 61,9/39 200,0   200,0                 

2021 70,4/46 200,0   200,0                 

2022 72,8 200,0   200,0                 

2023 75,2 300,0   300,0                 

2024 77,2 200,0   200,0                 

2025 79,2 200,0   200,0                 

2026 79,6 200,0   200,0                 

2027 79,9 200,0   200,0                 



№ 

п/п 

Наименование программы, 

основного мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

               

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебю

джетн

ые 

средст

ва 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

2028 80,3 200,0   200,0                 

2029 80,6 200,0   200,0                 

2030 80,9 200,0   200,0                 

2.4. Создание условий для 

получения детьми-инвалидами 

качественного образования в 

дошкольных образовательных 

организациях (оборудование 

входных групп, лестниц, 

пандусов, поручней, 

расширение дверных проемов, 

путей движения внутри зданий, 

зон оказания услуг, средств 

ориентации для инвалидов по 

зрению и слуху, оснащение 

специальным, в том числе 

учебным, реабилитационным, 

компьютерным оборудованием 

и др.), в т.ч. 

Отдел образования 

администрации района; 
руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Доля дошкольных 

образовательных, 

организаций, в 

которых создана 

универсальная 

безбарьерная среда 

для инклюзивного 

образования детей-

инвалидов, в 

общем количестве 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

% 2014 4,0                     

2015 8,0                     

2016 15,0                     

2017 25,0 20,0    20,0                

2018 35,0                     

2019 45,0                     

2020 55,0                     

2021 55,5 57,8   57,8                 

2022 55,5 150,0   150,0                 

2023 55,5                     

2024 55,5 185,0   185,0                 

2025 55,6                     

2026 55,6                     

2027 55,6                     

2028 55,6                     

2029 55,6                     

2030 55,6                     

Доля детей-

инвалидов в 

возрасте от 1,5 до 7 

лет, охваченных 

дошкольным 

образованием (в 

2014 50,0                     

2015 75,0                     

2016 100,0                     

2017 100,0                     

2018 100,0                     

2019 100,0                     



№ 

п/п 

Наименование программы, 

основного мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

               

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебю

джетн

ые 

средст

ва 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

общей 

численности 

детей-инвалидов 

такого возраста) 

2020 100,0                     

2021 100,0                     

2022 100,0                     

2023 100,0                     

2024 100,0                     

2025 100,0                     

2026 100,0                     

2027 100,0                     

2028 100,0                     

2029 100,0                     

2030 100,0                     

2.4.2. Здание муниципального 

бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 

детский сад «Родничок»: 

оборудование кнопки вызова, 

установка знака доступности, 

оборудование пандуса, 

поручней, туалетной комнаты с 

учетом потребностей 

инвалидов 

 

Руководитель 

муниципального 

бюджетного 

дошкольного 

образовательного 

учреждения 

детский сад 

«Родничок» 

 

Создание условий 

для 

беспрепятственног

о доступа 

инвалидов к 

учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 

собственности 
 

Тыс. 

руб. 
2017 

 

 5,0    5,0                

               

2.5. Создание условий для 

получения детьми-инвалидами 

качественного образования в 

общеобразовательных 

организациях (оборудование 

Отдел образования 

администрации района 
Доля 

общеобразовательн

ых организаций, в 

которых создана 

универсальная 

% 2014 8,0                     

2015 8,0                     

2016 8,0                     

2017 12,5 30,5    30,5                

2018 27,3 117,0   100,0 17,0                



№ 

п/п 

Наименование программы, 

основного мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

               

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебю

джетн

ые 

средст

ва 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

входных групп, лестниц, 

пандусов, поручней, 

расширение дверных проемов, 

путей движения внутри зданий, 

зон оказания услуг, средств 

ориентации для инвалидов по 

зрению и слуху, оснащение 

специальным, в том числе 

учебным, реабилитационным, 

компьютерным оборудованием 

и др.), в т.ч. 

 

 

 

безбарьерная среда 

для инклюзивного 

образования детей-

инвалидов, в 

общем количестве 

общеобразовательн

ых организаций 

2019 31,8 150,0   150,0                 

2020 36,4 200,0   200,0                 

2021 38,2 131,8   131,8                 

2022 38,3 50,0   50,0                 

2023 38,5 300,0   300,0                 

2024 38,7                     

2025 38,9 30,0   30,0                 

2026 38,9                     

2027 38,9                     

2028 38,9                     

2029 38,9                     

2030 38,9                     

Доля детей-

инвалидов, 

которым созданы 

условия для 

получения 

качественного 

начального, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, в 

общей 

численности 

детей-инвалидов 

школьного 

2014 70,0                     

2015 95,0                     

2016 100,0                     

2017 100,0                     

2018 100,0                     

2019 100,0                     

2020 100,0                     

2021 100,0                     

2022 100,0                     

2023 100,0                     

2024 100,0 
 

                    

2025 100,0                     

2026 100,0                     



№ 

п/п 

Наименование программы, 

основного мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

               

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебю

джетн

ые 

средст

ва 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

возраста 

 

2027 100,0                     

2028 100,0                     

2029 100,0                     

2030 100,0                     

2.5.6. Здание филиала 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения   Токаревской 

средней общеобразовательной 

школы  № 1 в с. Полетаево: 

установка  кнопки вызова, 

знака доступности,  

оборудование  пандуса, 

поручней 

 

Руководитель 
филиала 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения  

Токаревской средней 

общеобразовательной 

школа  № 1 в 
с.Полетаево 

Создание условий 

для 

беспрепятственног

о доступа 

инвалидов к 

учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2022  18,6   18,6                 

2.5.11. Здание филиала 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения   Токаревской 

средней общеобразовательной 

школы  № 1 в с. М. Даниловка: 

установка  кнопки вызова, 

знака доступности,  

оборудование  пандуса, 

поручней 

 

Руководитель 
филиала 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения  

Токаревской средней 

общеобразовательной 

школа  № 1 в 

с. М. Даниловка 

Создание условий 

для 

беспрепятственног

о доступа 

инвалидов к 

учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2022  31,4   31,4                 



№ 

п/п 

Наименование программы, 

основного мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

               

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебю

джетн

ые 

средст

ва 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

2.5.12. Здание муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения   Токаревской 

средней общеобразовательной 

школы  № 2 

Оборудование входной группы 

Директор 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения  

Токаревской средней 

общеобразовательной 

школа  № 2 

Создание условий 

для 

беспрепятственног

о доступа 

инвалидов к 

учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. 

руб. 
2023  300,0   300,0 

 

                

» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Приложение № 3 « Ресурсное обеспечение реализации  муниципальной программы «Доступная среда                

на 2014-2030 годы»  за счет всех источников финансирования»  к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе «Доступная среда» 

 
 

Ресурсное обеспечение реализации  муниципальной программы «Доступная среда на 2014-2030 годы»  

за счет всех источников финансирования 
 

Статус 
Наименование  

муниципальной  

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.: 

по годам, всего 
федераль-

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальн

ая программа 

 

«Доступная 

среда  на 2014-

2030 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель: 
Консультант по социальным 

вопросам и здравоохранению 

администрации района 
(Главный распорядитель 

бюджетных средств-

Администрация Токарѐвского 

района 
Тамбовской области) 

Соисполнители: 
Одел образования 

администрации Токарѐвского 

района Тамбовской области; 
Отдел культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

Токарѐвского района 

Тамбовской области; 
Отдел архитектуры, 

строительства, ЖКХ и 

транспорта администрации 

Токарѐвского района 

     

2014 20,0   20,0  

2015 20,0   20,0  

2016 38,2   38,2  

2017 147,5   60,0 87,5 

2018 467,0   100,0 367,0 

2019 150,0   150,0  

2020 200,0   200,0  

2021 200,0   200,0  

2022 200,0   200,0  

2023 300,0   300,0  

2024 200,0   200,0  

2025 200,0   200,0  

2026 200,0   200,0  

2027 200,0   200,0  

2028 200,0   200,0  

2029 200,0   200,0  



Статус 
Наименование  

муниципальной  

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.: 

по годам, всего 
федераль-

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Тамбовской области; 
Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Токарѐвская детская школа 

искусств»; Тамбовское 

областное государственное 

бюджетное учреждение 

социального обслуживания 

населения «Центр социальных 

услуг для населения 

Токарѐвского района; 
Тамбовское областное 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Токарѐвская центральная 
районная больница», 
Токарѐвская районная 

общественная организация 

Тамбовской областной 

общественной организации 

Всероссийской общественной 

организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных сил и 

правоохранительных органов; 
Токарѐвское отделение 

Жердевской местной 

организацииВсероссийского 
общества слепых 

 

2030 200,0   200,0  

Итого: 3142,7 

  

2688,2 454,5 

                          » 


